dam imperatorum vobis blandientium verbis dum se legibus solutos iactant, suaque diutaxat benignitate obstringi quasi Imperialis beneficentiæ, non officij sit tyrannides non exercere. Nam quotidie palpitatis, principes suis parere legibus. H Y S T. Vnum velim semper excipiatis, qui nihil unquam ratum habuit, nisi sibi commodum presentiret. P H. Et tu, et ipse, ac vulgus censetis commodum, quod semper vere fuit, et sibi, et alijs incommodissimum, quid enim commodi afferre potest, quod principatus honore priuat, atque penitus humanitate. Hi sunt homines, quos poetarum sales lupos factas modulantur reiecta hominis dignatione brutalem vitam viuunt. I V R. Experimur quidem Principes legibus parere benignitate nature, non legis necessitate. P H. Tametsi temperatis viris lex Deus sit, ut ad amicos Dionis scribit Plato, nihilominus, principes legibus, et obedire, et ligari quotidie legimus, et videmus, quod breuiter explicabo, modo ad interrogata respondeas, et ingenuè veritatem agnoueris. I V R. Respondebo, ut petis, audivissimèque, auscultabo. P H. Satis constitit inter nos, secundum leges Reges viuere. Tyrannos secus. I V R. Profecto, Diuus enim, Alexand. ad Antigonum rescripsit. Nihil tam proprium Imperij esse, quam legibus viuere. T H E. Confirmatus est Aquinatis auctoritate, nisi vobis excidit memoriæ, dicentis oportere in ciuitate Principem habere regulam, per quam dirigitur in operationibus, et dirigat alios, et per quam iudicet, hoc autem sit per legem. P H. Secundum quas ergo viuunt læ-

ges? I V R. Ciuitatis, & diuinas, & humanas. P H. De diuinis, & humanis nulla contentio. Dic igitur secundum leges suas ipsius principis, an populi? I V R. Nihil refert suę, vel populi modo sint iustę. P H I. Si secundum suas uiuit leges, nonne suis obedit legibus, sin populi, popularibus: similiter obedit legibus. I V R. Viuit secundum eas non, ut obediens. Sed custos, & cogens alios obediens, ipse uero supra leges est: nutu suo omnia gubernans. P H. Dic amice iustus, & iniustus nonne sic definitur aliquis, & qui secundum leges uiuit sit iustus, qui contra. Sit iniustus. I V R. Proculdubio. P H. Princeps contra leges faciens, sic erit iniustus. I V R. Minime, quoniam non sibi sed aliis dicta est lex. P H. Iustus nonne dicitur, ab eo quod iusta facit? ex diuerso iniustus faciens iniusta. I V R. Quis ambigit. P H. Finge principem fortiter facienti vel quid aliud lege premium preposuisse, & ex contrario certam penam facienti, vel non facienti quippiam, poterit ne Princeps merenti iure negare premium, & similiter contra legem facienti aliam, quam scriptas, iure prerogare penas. I V R. Non utique. P H I L. Ut quid istud? I V R. Quoniam secundum legem, a se dictam iudicare debet. P H I. Et si aliter facit, an iniuste facit? I V R. Utique non iniuste facit. P H I. Nonne propterea princeps est iniustus? I V R. Videtur. P H. Et non ob aliud, nisi, quod suis non obediuit legibus. I V R. Sic arbitror. P H. lege igitur sua ligatur princeps. I V R. Sic Fateri conuenit. Nam ex imperfecto testamento etiam Imperatorem

capere inhibatum est, si capit iniuste capit, si non capit, legi obsequitur, nec quisquam princeps proditur huic legi, & alijs huiusce generis non obtemperasse.

MARII SALAMONII DE
PRINCIPATV.

LIBER TERTIVS.

PHILOSOPHVS.

Idere uideo his dictis vix animum assentiri tuum, quauis nihil repugnare intelligas, quid si monstrarem principem, aut nullis, aut per paucis solum legibus, hisque arctius stringi quam alius, quiuis priuatur. I V R I S P E. Incredibilia polliceris. P H I L O. Plenus prestabo, quam polliceor. I V R. Nihil audius discerem, quid expectas? P H. Responde igitur. Qui finis est principatus? I V R. Populum, suis legibus continere, regnum propagare, tueri stabilire, & quantum in eo erit, ad nepotes, trinepotesque transmittere, & in summa nihil eorum, quem ad eam rem pertinent preterire. P H I. Qui Tyrannidis finis? I V R. Non dissimilis. P H. Tyrannis igitur, & principatus, sunt idem? I V R. Non idem, sed simile. P H. Quomodo similes? an quia uterque bonus, an quia uterque malus. I V R. Similitudo est, a

natura, vt in ceteris rebus, quæ sponte sua student conferuationi, & perpetuitati suis ipsius. PH. Quomodo ergo non idem? I V R. Quoniam non eodem gradiuntur calle, vt eleganter in Catili. Crispus Calu, ait, Bonus, & ignauus æque gloriam sibi exoptat. Illa vera via nititur is, cui bonæ artes desunt, dolis, et fallaciis, Talis itaq; similitudo est, & dissimilitudo inter principem, & Tirannum. P H. Si idē vtriusq; est finis, proculdubio eadē sint actiōes oportet, quæ ducit ad finē, & ideo, aut vtriusq; bonus aut vtriusq; malus est finis, & quia, vt in prouerbis receptum traditur, q̄ cuius finis bonus est, ipsum quoq; bonum esse. Cōse. iuens sit, si bonus. vtriusq; finis, vtiq; tirānus, bonum quiddam est. Si vtriusq; malus est, principatus quid malum sit, est necesse, & tamen nemini inexploratum liquet, sicuti tyrannis res pessima est, & inimica naturæ, sic principatus inter bona ad numerari. Bonus, & ignauus æque gloriam sibi exoptat; non eque tamen assequitur, salis quædā plena sunt verba, & alterius quidē vi philosophia spectant. Nam acriter apud philosophantes agitur quo Vtrum voluntaria sint peccata quum nemo propter ipsa peccet nisi imprudens, dicebat Plato. neminem, vt sponte egrotum, ita neq; vitiosum. Nam, vt huius mori. n. intemperies corporis morbus est; que cum egritudine nihil aliud esse, quā intemperiem quandam mentis, perturbatis sensibus non gustus, neq; iudicium constat vllum. Hyst. Amicus ergo ille nosler, cuius, mens semper inquieta, turbida procellosa, non volens ebriosus est.

Cinedosus,

Cinedosus, incommodosus, auscultate facietam facietiam. Nonnulli in Capitolio conueneramus, inter quos Baptista Paulinus, in iuris scientia, & aduocatione clarissimus, & suo apuleio nascitur, Camillus patronorum, optimus, & percandidus Poeta, Hippolitus Saxius, voluci, & arguti ingenij Mathematicæ, & Geographiæ peritissimus, quinq; coiffemus in coronam, & in sermonem de vita illius, incidissimus, aduenit, Aulicus Imolen. quidam vir impudentissimus, temerarius, importunus, loquax, & nostris vnus libere, vt in libera Ciuitate solet, & parce tamen, ac verecunde quædam minus decora protulisset. Tum aulicus idē. quædam adiecit lasciuiora, verum hominem defenso debet bonæ mentis esse, & apulus, & venera inter turpia non ducere, tū Saxius, quid sit turpia existimaret? & respondit ille, abstineret vtiq;. Camillus cachinno irrisit, ad hæc Paulinus. Si istihæc impeccantia est, dispareant, qui nos tam sciolor fecerunt. T H E. O blatteronis stultitiam, qui sic excusando acriter, hominem incusabat. Hysto. quo pacto? T H E. quia hæresis est, non imprudentia, turpia ducere non turpia. P H. At qui illas duas gustādi, coeundiq; voluptates ideo infames supra ceteras sapientes nostris detestantur, q̄ cum Asino, sue, & reliquis bestijs sunt communes, a quibus, vt vultu, & animo distamus, sic: & consuetudine non differre fidissimum: & ab homine omnino alienum arbitrat. Verum de finibus principatus, Tyrannidis nostra nunc contentio est: quæ: vt planius dirimatur: diffinitiones (si placet) scrutemur. I V R.

D

operpretium videtur. P H I. Ab eo ducantur oportet, quid in his potissimum existit, & ab aliorum communione seuctum est. I V R. Prorsus. P H I. Verum isthęc inquisitio litigiosa magis, q̄ necessaria videtur. I V R. Quapropter? P H I L O. Quoniam explosa illorum opinio est contententium iustum esse, quicquid potentiori sui Principi placeat, vel vitie est, & alia his similia, At nunc Sapientum traditionibus illustrata, ac in perspicuo posita vera non ignoratur, diffinitio, quorum sō a auctōitate contenti esse debemus. I V R. Atqui si singula persequi volumus, & a Sapientibus plane digesta in quęstionem reuocare, multaq; supersint, Haud minus vitia exutere prius nos dies deficiet, & re vel infecta, aut melioribus, neglectis discedemus. T H E. Importunum, atq; nimis arrogans foret, sapientum auctoritatibus non acquiescere quorum lucubrationibus tantum debemus, quantum cęri sinitatē: cęci lucem restituentibus, omnium bonarum artium ignari in tenebris ambularemus, victumq; ferino viueremus, nisi tales viri nos p̄cessissent, quid igitur definitum sit ab his, breuiter expli. a. P H. si patienter auscultabitis aures, & sensus omnes implebo vestros. I V R. Vitiam. P H I. Principatus omnium cōsensu iusta est ad populi vtilitatem gubernatio, praua autem gubernatio Tyrannis. Adeo inter se pugnantia sunt hęc duo, vt vnus cognitione alterum non ignoretur, & verum sit hoc proloquium de qualibet gubernatione, quod aut principatus sit, aut Tyrannis, Tyrannus itaq; non

alius, diffinitur, q̄ iniustus princeps, & Princeps, qui iuste regnat. Iustie autem, q̄ iure principatum inerat, & administrat, cōtra iniuste altero de duobus modis (aut) q̄ non legitime principatum inierit. T H E. Tertia illud Saluatoris nostri, qui non intrat per hostium fur est, & latro. P H. Aut, q̄ in administranda iustitia deficiat, vnde sit, isto iure, quis nactus sit principatum, nisi iuste moderetur, de folio regis celsitudinis functam extempore decidit in Tyrannidē. T H E O. Vere ergo Augusti. iij. Ciuitatis Dei (inquit) Remota Iustitia quod iure regna, nisi magna latrocinia? P H I L O. Iustitiam autem principatus, non a iure metimur, quā a vera religione, & communi vtilitate, & hic finis optimus, propter quem principatus, est institutus, vt di lucide. Socrates apud platonem primo, & secundo, de Rep. subtiliter disputat. Quā vero necessarium sit studium obseruande, religionis sine, qua Deus non propitiatur, inde liquet, q̄ sinu propitiari, Dei auxilio Respu. male administrator primo, & quarto, de legibus Sicut pecora (inquit) non a pecoribus, Sed alio meliore se genere, vt pastore homine reguntur, sic homines ab homine sine duce Deo, male gubernantur, Vbi non Deus, sed mortalis aliquis dominatur, nulla vnquam malorum, laborumq; futura est quies. T H E O L O G V S. Non platonica. Sed Dauidica hęc mihi videntur, quid enim ab illo discrepant? Nisi dominus edificauerit domum in vanum laboras

uerunt, qui cōdicant eam ē nisi dominus custodierit ciuitatem, frustra uigilat, qui custodit eam. P H. quōd autem iustum a communi pendeat utilitate Aristō. i ij. Politicorum in cunctis scientiis, & artibus finis est: bonum. Ciuitate autem bonum id est communis utilitas. Et quale erga Remp. principis officium esse debeat. Plato. primo de rep. describit uerbis his. Neq; alius ullus, in aliquo principatu, & facultate imperans, quatenus princeps est, q̄ sibi conferat, cogitat, aut p̄cipit. Sed q̄ subiectis conducit, & quōq; dicit, quōq; facit, cuncta ad illius utilitatem & decorem dicit, ac facit, quod elegantius, in officiis transiit Cicero. Ut enim tutela (inquit) sic procuratio Reip. ad utilitatem eorum qui commissi sunt, non ad eorum, quibus commissi est gerenda est. I V R. Adiciunt hęc Imperatoris Iulianiani uerba ē Imperialis (inquit) beniuolentię hoc esse iudicantes, ut omni tempore subiectorum commodam tam inuestigare, tanq̄ eis mederi procuremus, quō omnia perquam breuissimē, ac dogmatice cōplexus, est noster Baldus dicens, Principatus sicut Iustitia ad alium est. P H I. quoniam principatum, ac Tyrannidum pures sunt species, in quibus falli uerecundum ac detestabile est, igitur Aristotelem. Si placet, more suo dilucide ac subtiliter distinguentem audiamus. Quando vnus (inquit) uel pauci, uel multi communem utilitatem in gubernatione sequuntur. Has esse rellas Rerump. species, necesse est. Quando autem ad propriam utilitatem, uel unius uel paucorum, uel multitudinis gubernatur

transgressionem sunt, & labes, uocare autem consueuimus. Cum vnus, ad utilitatem communem respiciens gubernat regiam potestatem ē Cum uero pauci optimatum, uel quia optimi, sunt uel quia ad optimum statum Ciuitatis gubernant. Cum autem multitudo gubernat ad communem utilitatem. Reip. communinome uocatur, labuntur autem, & transgrediuntur, huiusmodi species ex regia in Tyrannidem, & optimatibus, in paucorum potentiam ex rep. in popularem statum. Tyrannidem dicimus, dominatus vnus, tantum ad proprium commodum intendens, paucorum potentiam ad opulantium commodum gubernantem, popularem statum ad commodum ege norum, Harum enim nulla ad communem utilitatem respicit. H Y S T. Aristotelicis uerbis palam fit, qualis sit uentosus ille Venetorum status, in quo solis quibusdam familijs reliquis sine honore seruit populus, quō quidem tyrannis eo perniciosior est, quo intollerabilis est a Tyrannis pluribus, q̄ vno p̄gmi. P H I. Manifestum itaq; est, Principis proprium esse, unde quaq; communi utilitati intendere, & idipsam, ut summum bonum appetere, hoc est, non solum sollicitari ad finem dirigentibus. Sed a sine abducētib; id est publice utilitati summopere procurare, & facere, & ab his, quō populo nocitura sum precauere, nihilq; igitur communitati noxium statuere. I V R I S P. Quid si statuatur, iubeatur ē P H. Impune non obtemperabitur. T H E. Hęc est Aurelij Augustini sententia li. confessio, dicentis, Regi si non est contra sociē

tatem Ciuitatis obtemperatur. PHILLO. Ex quibus plane conficitur, illis omnibus principem ligari legibus, quibus, communis utilitas, continetur, quæ lex quam latissimè pateat, quàm arctius obstringat, casuū varietates consideranti cuiq; facile succurret. Hinc etiam efficitur principem omnibus, suis legibus teneri, & hoc amplius, in arbitrio eius non esse, leges recte positas sine iustiori causa abrogare. I V R I S P. Deliras, aut iocaris. PHILLO. Serio, & plusq; serio loquor. I V R I S P. Inaudita dicis. PHILLO. Atqui verissima, ac probatissima. I V R I S P. Aperi nobis obsecro ista hæc miracula, PHILLO. Dic amice quas leges ferre debet princeps. I V R I S P. Varij varia senserunt. Quidam, quas volet, Alij. Sibi vtilis, idest ad regni, stabilitatem conducibiles, Alij communem utilitatem respicientes, hoc quoq; iure vitimur recepta Isidori definitione, Cuius verba sunt hæc. Erit autem lex honesta, iusta, possibilis secundum naturam, & secundum consuetudinem Patriæ, loco, temporisq; conueniens, necessaria, & vtilis, manifesta quoq;, nec aliquid per obscuritatem incautum captionem contineat nullo priuato commodo. Sed pro communi ciuium utilitate conscripta. PHILLOSO. Princeps duæ opiniones tyrannicæ sunt. Nam verus, princeps principatum ponit quotiens communitati viderit expedire. THEO. Nescimus Principatum, verum etiam animam ponere idest vitam Saluator docet, PHILLO. Tertia vero omni-

bus enarratis partibus, plena descriptio est, quàm vistico iusti verbo hæc omnia continerentur. Non enim iusta lex esset si non honesta si ipsi naturæ, moribusq; Ciuitatis incongrua, inutilis, captiosa, Priuati commodi, siue principis, siue alterius, non autem vniuersorum Ciuium gratia, præclare iccirco Plato. iij. de legibus, neq; censemus (ait) rectas esse eas leges, quæ non sunt communiter totius ciuitatis gratia, perfitæ. THEO. Eodem modo defendit Aquinas noster dicens. Iniusta lex est, quando Princeps in suam, & non in communem fert utilitatem. Item quando non distribuit q; onera, vel honores ad bonum commune. PHILLO. Audacter itaq; Vir sapientissime, concludamus, oportet, si quidem iustæ sunt leges, quæ communitati prospiciunt, & alias, quàm iustas princeps scribere non potest, alias ergo, quàm communitati vtilis ferre, non posse, & sicut communis utilitas ferendarum legum causa est, tollendarum similiter diuersa nõ sit causa, est necesse, de fereret enim communem utilitatem princeps, quod contrariam esse in officiis exclamat Cicero, abrogando Reip. leges viles vel necessarias, quo fit, tales leges tollere, nisi aliud iustis, exposcat, non potest princeps. I V R I S P. Hoc idem in nostris legibus ex sententia vulpiani cautum nunc intelligo, de constitutionibus, principum dicens, in rebus nouis constitutendis, euidentis utilitas esse debet, vt recedatur ab eo iure; quod diu æquum visum fuit. THEO L.

Aquinas, Hoc solum (inquit) esse debet in mutandis legibus, ut maxime, euidentissima, utilitas ex nouo statu to proueniat. ij. et. ix. A secundo primo, et. ij. P H. Sic illis iisdemq; suis arctissime, illigari legibus suadet ratio humanitatis. T H E, In suis proculdubio legibus, ligari reges Aquinas defendit ex illo, Per me legum conditor res iusta decernunt. P H I. Patere legem, ille ait, quam ipse toleris. T H E. Et diuina uox in Euangelio, quęcumq; uultis faciant homines uobis, eadem et uos faciatis. Ministri enim Dei sunt in bonum ad Romanos scribit Apostolus, et illo, quo iudicio, quo iudicatis: iudicabimini: et qua, mensura dimensit eritis, eadem remetietur, uobis. I V R. Prętor edixit, q; quisq; iuris in alium statuerit, ipse eodem iure utatur. P H I. Suadet etiam ſqualitas societatis ciuilis, ut satis abunde mox differuimus. T H E. Considera ne his obstat illud Apostoli. Omnis potestas a Deo est. H Y S T. Imperium Romanum nimirum a Deo est, quoniam non vnus, ciuitatis. Sed vniuersi Orbis fuit resp. nec propterea Princeps Romanus a Deo est, q; Imperium Romanum a Deo fuerit, alioquin omnes principes optimi, fuissent. Sed a Populo Romano constitutus, non igitur. P H. Siue a Deo siue ab hominibus, Romanus sit princeps, nolite existimare a Deo creatum murdum, et in eo homines, ut principum seruirent emolumentis, absurdum quidem supraq; dici potest, propter principes factos homines opinari. Nam liberos, atq; ſquales nos Deus genuit, Principes solum ad

commoda populorum, quo facilius humanam, atq; ciuilem societatem innocenter custodirent, mutuis inter se beneficijs iuuantes: Sunt autē nonnulli natura subditi, id est quibus uile est, ut imperetur, ut liberi a parentibus, Iuuenibus a Senioribus, stultis a prudentioribus, ignobilibus a generosis, et his non seruitutis iugo. Sed charitatis complexu, et q̄ diu ipsis conducere intelligeretur, uti in eis qui propter etates, vel quid aliud rebus suis superesse non possunt, uelut prodigi, mente capti, et similes. T H. Hunc locum per pulchre tractat Aurelius, Augusti. xvij. Ciuitatis. Dei ex Rep. Ciceronis. P H I L O. Hic incidit Haud illepidam inquisitio, I V R. Quęnam? P H. Quousq; scilicet communem utilitatem procuraturus sit princeps, et hęc in alias multas diuiditur, quas uereor ne fastidiosum sit prosequi. I V R. Mihi, et alijs ni fallor plus q̄ gratiosum non dubites. T H E. Non falleris, res sunt auditione digne. P H I L O. Primum diuiditur in eas quęstiones. Virum ita communem sequatur utilitatem, ut suę anteponat, etiam ingruentibus utriq; necessitatibus. Item An eadem sit causa dāni, et lucri, quid in pari, quid in dispari puta si parum publice intersesset, et principis, priuatim multum. I V R. quę tandem decisio? P H I L O. quod omnibus prodest, uel nocet omni casu preferendum ab eo, qui sese, et sua omnia cunctis discriminibus obiectare pro communitate paratus, esse debet. Nam nulla tam exigua communis utilitas, quę maior non sit quacumq; maxima priuatim, non

est proportio eius, commodi, vel incommodi, quod priuatis parietibus cohærecere ad id, quod in multos distenditur, quo latius, diffunditur, bonum, eo melius, & malus deterius, accedit eo, quod communiter omnium interest principis quoque negotium conseruare, ex contrario vero secus Cicero, Potest autem quod, inutile Reipublice sit, id cuique Ciuili uti-
 le esse & In comparatione causarum que potior sit habenda & Idem Cicero ex auctoritate Platonis docet his verbis. Omnino qui Reipublice prefuturi sunt utilitatem ciuium sic tueantur, ut quicquid agunt, ad eam referant obliti commodorum suorum. Cicero, Idem Tertius de finibus. Vir bonus, & sapiens, & Ciuilis officij non ignarus utilitati omnium, plusquam vnus alicuius, aut sue consulit, Nec magis vituperandus est proditor patrie, quam communis utilitatis, & saluus deserter propter suam utilitatem, aut salutem ex quo laudandus sit is qui mortem appetat pro republica, quod docet Cicero Chariorem esse patriam, quam nosmetipsos. ¶ V R I S P. Audite ad hanc sententiam aurea Imperatoris, Iustiniani verba. Quod communiter omnibus prodest, hoc priuate nostrae utilitati preferendum esse censeamus. Nosstrum esse proprium subiectorum cummodum imperialiter existimantes Hac enim constitutione Ciuium commodis restituit caduca, & pro non scripta omnia fisco vendicari solita. Alia item lege. In dicitibus ex publico constituta stirpe suffragia litigantibus